do convênio no período de 01 /09/2012 até 30/09/2012. 

, . Cópia da Solicitação de Reembolso n0019/2012, emitida pelo Funbio, no valor de 

R$80.0 11 ,00 (oitenta mil e onze reais), aprovada pelos membros da Comissão, a ser 

debitada das seguintes contas: 

o CSA (TCCA 11/2007): R$44.006,05 (quarenta e quatro mil seis reais e cinco 

centavos). 

o PORTO DO AÇU - LLX (TCCA 12/2009): R$28.003,85 (vinte e oito mil três 

reais e oitenta e cinco centavos). 

o GROTA FUNDA (TCC 08/2010): R$8.001,lO' (oito mil um real e dez 

centavos ). 

Atenciosamente, 

Uma. Sra. 
ROSA LEMOS DE SÁ 
Secretária-Geral do FUNBlO 
Rua Voluntários da Pátria, 286, 5° anelar, Botafogo 
CEP 22.270-014, Rio de Janeiro, RJ 

S PEREIRA 

Se Cf.e taria 
do Ambiente 

~ 
FUNBIO 

Nome: Fundo Brasileiro para a Biodiversidade 
Endereço: Rua Voluntários da Pátria, 286 - 5° andar - F\io de JaneÍro - RJ - 22.270-014 
CNPJ: 03537443/0001-04 Inscrição Estadual: Isento 

Solicitação de Reembolso nO 019/2012 

Valor: R$ 80.011,00 (Oitenta mil e onze reais). 

Solicitação de reembolso da importância acima referente a reposição de custos operacionais para 
execução dos Recursos da Compensação Ambiental - Mecanismo para Conservação da 
Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro - FMA -

Em conformidade com a cláusula quinta, parágrafo segundo do termo de convênio nO 003/2009

[...]

- vide Anexo 02 do Convênio 003/2009 (faixas de execução de recursos em projetos de 

d. 

e, 

f. , 

g. 

h. 

investimentos em unidades de conservação), à fI. 2218. 
Neste período foram executados em processos de regularização fundiária do INEA 
R$1;34.016,OO (cento e trinta e quatro mil e dezesseis reais) conforme relatório 
"Demonstrativo de Pagamentos de Regularizações Fundiárias" á fi. 2559 . 
A planilha de custos da prestação de cont'as do periodo (fi . 2340) perfaz o valor total de 
R$80,011,OO (oitenta mil e onze reais), Nesta, verifica-se uma redução de 2% na média 
mensal em relação ao período anterior (agosto de 2012). \ , 
Para melhor compreensão das atividades realizadas pelo Convenente, encontra-se anexado 
às fls. 2522 a 2558 relatório .descritivo das atividades realizadas por projeto no periodo em

[...]

detalhados 'nas notas fiscais e demais documentos às fls. 2460 a 2490. 

f_'~ .. ·~,~ ~:/ 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DIUANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
Com;ss({o de ACO/JIjJall/WI11CI1(O e Fisca/izaçt;o do COlIl'êl/;o ,,°0312009 

2. No per(odo foram depositados R$7.828.541,84 (sete milhões, oitocentos e vinte e oito mil, 
quinhentos e quarenta e um reais e oitenta e quatro·centavos) no Instrumento Financeiro de 
Compensação Ambie}1tal, provenientes de 1:4 Termos de Compromisso de Compensação 
Ambiental (TCCA) com desembolsos no perlodo, de um lotai de 39 TCCAs sendo gerenciados 
pelo Convenente, conforme demonstrativo às fi .